PAGE
3

ПРОТОКОЛ

 заседания Межведомственной комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Сенгилеевский район»
от 26.01.2024 г.                                                                                                                        № 1
Заседание вел – Председатель межведомственной комиссии по противодействию коррупции – Молодкина Р.Е., при Заместителе председателя Межведомственной комиссии по противодействию коррупции– Назарове А.В. – начальнике отдела правового обеспечения Администрации МО «Сенгилеевский район», секретаре Межведомственной комиссии – Кощеевой О.В.
Присутствовали члены Межведомственной комиссии по противодействию коррупции:

Баранова Е.Ю.,

Кузнецов Л.Д.,

Набасова О.А.,
Нестерова Н.В.,
Долотова Т.В.,

Безручко Л.С.

Отсутствовали:
Матяшин М.А.,

Малышева О.И.
Приглашенные:

Луговой А.Ю. (Прокуратура);

Мошков Е.Е. (МФЦ)
Место проведения: Зал заседаний администрации МО «Сенгилеевский район» (пл.1 Мая, д.2).

 Открыл заседание – Председатель Межведомственной комиссии по противодействию коррупции – Молодкина Р.Е.
Решили: начать заседание Межведомственной комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Сенгилеевский район».

Утвердили повестку дня без 2 вопроса ранее утвержденной повестки дня по причине болезни выступающего из МО МВД России «Сенгилеевский»
ПОВЕСТКА ДНЯ:
	15.00 – 15.05
	Приветственное слово председателя Межведомственной комиссии по противодействию коррупции Молодкиной Р.Е.
5 мин.

	15.05 – 15.10
	1. Об итогах работы Межведомственной комиссии по противодействию коррупции муниципального образования «Сенгилеевский район» в 2023 году и планах работы на 2024 год.

Докладывает: Молодкина Р.Е. – Председатель Межведомственной комиссии по противодействию коррупции

5 мин.

	15.10 -.15.20
	2. О работе Прокуратуры Сенгилеевского района за 2023 год в сфере противодействия коррупции

Докладывает: Луговой А.Ю. – Старший помощник прокурора Сенгилеевского района
10 мин.

	15.20 – 15.30
	3. О работе с обращениями граждан, содержащими информацию о фактах проявления коррупционного поведения со стороны должностных лиц органов местного самоуправления МО «Сенгилеевский район» и муниципальных учреждений за 2023 год
Докладывает: Баранова Е.Ю.. – Руководитель аппарата Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район»
10 мин.

	15.30 – 15.40
	4. О деятельности многофункционального центра. О возможных коррупционных факторах, связанных с оказанием государственных и муниципальных услуг в многофункциональном центре
Докладывает: Мошков Е.Е.. – Руководитель ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Сенгилеевского муниципального района Ульяновской области»

10 мин

	15.40 – 15.50
	5. Разное - по мере поступления заявлений и обращений, а также при возникновении вопросов, имеющих коррупционную направленность.
Докладывает: Молодкина Р.Е. – Председатель Межведомственной комиссии по противодействию коррупции

10 мин

	15.50 – 16.00
	Обмен мнениями, подведение итогов

Голосовали: за - 9 человек, против - 0 человек, воздержались – 0 человек.

Принято: единогласно

По первому вопросу заслушали: Молодкину Р.Е. – Председателя Межведомственной комиссии по противодействию коррупции.

Выступающий ознакомил присутствующих с докладом «Об итогах работы Межведомственной комиссии по противодействию коррупции муниципального образования «Сенгилеевский район» в 2023 году и планах работы на 2024 год»
После выступления обмен мнениями.

Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Признать  работу Межведомственной комиссии по противодействию коррупции за 2023 год удовлетворительной.
3. Разместить информацию о работе «Ящика доверия» в газете «Волжские зори».
4. Продолжить работу вышеуказанной комиссии.
Голосовали: за – 9 человек, против - 0 человек, воздержались – 0 человек.

Принято: единогласно.
По второму вопросу заслушали: Лугового А.Ю. – Старшего помощника прокурора Сенгилеевского района.

Выступающий ознакомил присутствующих с докладом «О работе Прокуратуры Сенгилеевского района за 2023 год в сфере противодействия коррупции».
После выступления обмен мнениями.

Решили:
1. Принять информацию к сведению.

Голосовали: за – 9 человек, против - 0 человек, воздержались - 0 человек.

Принято: единогласно

По третьему вопросу заслушали: Баранову Е.Ю. – Руководителя аппарата Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район».

Выступающий ознакомил присутствующих с докладом в виде презентации: «О работе с обращениями граждан, содержащими информацию о фактах проявления коррупционного поведения со стороны должностных лиц органов местного самоуправления МО «Сенгилеевский район» и муниципальных учреждений за 2023 год».
После выступления обмен мнениями.

Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Продолжить в 2024 году активную работу с обращениями граждан в МО «Сенгилеевский район».
Голосовали: за – 9 человек, против - 0 человек, воздержались – 0 человек.
Принято: единогласно.
По четвертому вопросу заслушали: Мошкова Е.Е.. – Руководителя ОГАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Сенгилеевского муниципального района Ульяновской области»
Выступающий ознакомили присутствующих с докладом: «О деятельности многофункционального центра. О возможных коррупционных факторах, связанных с оказанием государственных и муниципальных услуг в многофункциональном центре».

После выступления обмен мнениями.

Решили:
1. Принять информацию к сведению.
Голосовали: за – 9 человек, против - 0 человек, воздержались - 0 человек.
Принято: единогласно.

По пятому вопросу заслушали: Молодкину Р.Е. – Председателя Межведомственной комиссии по противодействию коррупции, которая озвучила вопрос о высокой стоимости услуги по сбору и вывозу жидких бытовых отходов (далее - ЖБО) для собственников жилых домов, которая ничем не регламентируется и часто повышается.
Решили:
1. Рекомендовать Прокуратуре района провести проверку цены услуги по сбору и вывозу ЖБО для собственников жилых домов для возможного выявления коррупциогенных факторов и направить информацию в адрес Межведомственной комиссии по противодействию коррупции МО «Сенгилеевский район»
Голосовали: за – 9 человек, против - 0 человек, воздержались - 0 человек.
Принято: единогласно.

По итогам рассмотрения утвержденной повестки заседание было объявлено закрытым.

	Председатель
Межведомственной комиссии
	Р.Е. Молодкина

	Секретарь заседания
	О.В. Кощеева